
 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
 

Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale/P. IVA: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE N. 32 DEL 15/12/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ 
DIDATTICHE DI EDUCAZIONE AMBIENTALE A FAVORE DELLE SCUOLE E RELATIVE MODALITÀ DI 
EROGAZIONE PER L’ANNO 2023  

 
L'anno 2022 il giorno 15 del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 nella sala delle adunanze, previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi convocati a seduta 
i componenti del Consiglio di Gestione. 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

Bosio Gianbattista  Presidente  Si 

Soncini Emma  Consigliere  Si 

Foresti Gianmario Consigliere  Si 

Romele Luca  Consigliere  Si 

Flavio Bonardi Rappresentante Regione Lombardia Si 

 
Assiste l’adunanza, con funzioni di Segretario verbalizzante, il Dott. Nicola Della Torre, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Gianbattista Bosio assume la Presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto.  
 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 
VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con D.G.R n. 2905 del 11/01/2012, che all’art. 4 elenca tra gli 
scopi della Riserva Naturale quello di promuovere lo studio e la conoscenza dell’ambiente attraverso 
lo sviluppo di iniziative di educazione ambientale;  
 
CONSIDERATO che la Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino ha come obiettivo anche quello 
della promozione della sostenibilità e del valore della biodiversità tramite attività di educazione 
ambientale con le scuole di ogni ordine e grado;  

CONSIDERATO che l’Ente Gestore dispone di un Centro Accoglienza Visitatori idoneo a svolgere le 
attività di sensibilizzazione ma che non dispone del personale per poter mettere in atto tali attività; 

PRESO ATTO dell’offerta didattica realizzata in collaborazione con le associazioni, cooperative e 
guide ufficiali, pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, allegata e parte integrante della presente 
deliberazione;  

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
 

Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale/P. IVA: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

 
VISTA la delibera n. 36 del 17/12/2020 nella quale si stabiliva che le attività di educazione 
ambientale potranno essere proposte da associazioni, cooperative e guide della Riserva con 
comprovate esperienze nel campo dell’attività didattica, garantendo un contributo economico alle 
scuole;  
 
VISTO il resoconto presentato dalle associazioni che hanno svolto attività di educazione ambientale 
durante l’anno solare 2021 e 2022 dal quale risulta un notevole interesse verso le attività svolte 
nella Riserva;  
 
RITENUTO opportuno quindi rinnovare l’intervento economico in favore delle scuole per co-
finanziare i costi delle uscite didattiche e dei laboratori, svolti dalle associazioni, cooperative e guide 
ufficiali che collaborano con l’ente nell’offerta didattica, per uno stanziamento massimo pari a € 
5.000,00 che saranno assegnati a riduzione dei costi delle classi per un importo pari a € 120 per le 
scuole facenti parte i comuni della Riserva (Iseo, Corte Franca e Provaglio d’Iseo) ed € 70 per le 
scuole non facenti parte i comuni della Riserva. Le classi che utilizzeranno il centro accoglienza 
dovranno regolarmente versare la somma prevista dal regolamento di utilizzo attualmente in vigore.  
 
CONSIDERATO che il contributo andrà scalato alla scuola direttamente dall’associazione, 
cooperativa o guida della Riserva, a cui poi l’Ente erogherà il contributo in base a una specifica 
rendicontazione delle attività svolte con le scuole.  
 
CONSIDERATA la disponibilità economica dell’Ente;  
 
VISTO il testo unico degli enti locali, Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
n. 267/2000 
 

DELIBERA 
 

1. Di APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. Di APPROVARE un contributo massimo pari a € 5.000,00 da erogare agli operatori iscritti 

nell’offerta didattica 2022/2023 pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, allegata e parte 

integrante della presente deliberazione, per un importo pari a € 120 per le scuole facenti 

parte i comuni della Riserva (Iseo, Corte Franca e Provaglio d’Iseo) ed € 70 per le scuole non 

facenti parte i comuni della Riserva; 

3. DI DARE ATTO che il contributo andrà scalato alla scuola direttamente dall’associazione, 

cooperativa e guide della Riserva, a cui poi l’Ente Gestore della Riserva erogherà il contributo 

dovuto in base a una rendicontazione delle attività svolte con le scuole; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
 

Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale/P. IVA: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

4. DI DARE ATTO che le classi che utilizzeranno il centro accoglienza dovranno regolarmente 

versare la somma prevista dal regolamento di utilizzo attualmente in vigore; 

5. Di delegare il Direttore alla corretta gestione di tale contributo e ogni altro atto necessario 

all’attuazione della presente deliberazione;  

 
Delibera 

 
Con successiva votazione di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  
 

Il Presidente 
Gianbattista Bosio 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 
PARERI IN ORDINE ALLA DELIBERAZIONE 

 

 
PARERE TECNICO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ai 
sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
PARERE CONTABILE 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione ai 
sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 DEL D.LGS. 267/2000) 

La presente deliberazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
 

Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale/P. IVA: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 4 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(ART. 134, COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente Riserva 
naturale Torbiere del Sebino senza riportare, entro 10 giorni dalla pubblicazione, denuncia di vizi di 
illegittimità o di competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.lgs. 
267/2000. 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

(ART. 134, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata adottata dichiarandola immediatamente eseguibile ed è 
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente R.N. Torbiere del Sebino, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva il giorno della sua adozione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
 
 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 

 
 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

